# GREGORIUS PAPA XIII.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

---

PASTORALIS officii cura nos admonet , ut ea quæ magis conducere censemus , pro locorum et personarum qualitate concedamus . Sane licet alias post Missalis et Breviarii ex decreto sacri Concilii Tridentini editionem sel. rec. Pius V. prædecessor noster , dilecti nobis filii Ludovici de Torres Malacitani , et Cameræ apostolicæ clerici , qui tunc ex Hispaniarum regnis , ad quæ ab eodem prædecessore pro certis gravibus negotiis ad rempublicam christianam spectantibus missus fuerat , Romanam redierat , relatione audita , multas scilicet , ut ipse Ludovicus a viris gravissimis ad hunc effectum a charissimo filio nostro Philippo Hispaniarum rege Catholico deputatis acceperat , ex hujusmodi editione subortas fuisse in illis partibus difficultates , ad eas tollendas nonnulla quoad Hispaniarum regna prædicta duxerit reformanda , et concedenda : nihilominus quia , ut idem Ludovicus nobis retulit , re ipsa compertum est , adhuc aliqua ad Missalis , et Breviarii impressionem , quæ in illa provincia magnis impensis curantur , desiderari : Nos ejus dictis certam adhibentes fidem , ad omnem scrupulum dimovendum , motu proprio , et ex certa scientia nostra , ac de apostolicæ potestatis plenitudine , haec quæ sequuntur , declaranda duximus , et concedenda. In primis illud nobis declarandum se offert , ex quo magna oriri poterat confusio. Cum enim prædecessor noster prædictus indistincte concesserit , ut ecclesiae Hispaniæ possint celebrare officia propria Sanctorum illius provinciæ , illique plures sint numero , ex hoc sequebatur , ut officium majoris partis feriarum anni omitteretur , et ordo Breviarii fere subverteretur : Nos huic incommodo occurrere volentes , et prædecessoris prædicti mentem sano modo interpretantes , declaramus unamquamque Hispaniæ ecclesiam eorum tantum Sanctorum , qui in Breviario non sunt descripti , officia propria celebrare posse , qui vel illius diocesis sunt naturales , vel ejus ecclesiæ seu diocesis sunt patroni , vel eorum corpora , seu notabiles reliquie in ea ecclesia seu diocesi requiescent. De aliis vero Sanctis etiamsi sint naturales , vel patroni alterius diocesis , etiamsi illorum corpora , vel notabiles reliquie in aliqua ecclesia alterius diocesis requiescant , non celebretur officium proprium , sed servetur ordo Breviarii Romani. Et quo die celebrabitur festivitas patroni unius diocesis , religiones omnes teneantur eodem die in suis ecclesiis in-

tra limites illius diœcesis existentibus, eamdem festivitatem celebrare, et in hoc cum ecclesia matrice se conforment. Item volumus, quod festivitates sequentes sint in tota Hispania generales; ita quod omnes ecclesiae, et religiones existentes in illa provincia recident de illis, et celebrent propria illorum officia, quæ sunt, festivitas Expectationis Dominae nostræ, quæ celebratur die xvij mensis Decembris. Et quoniam dicta die juxta Breviarium Romanum seria habet antiphonas proprias ad Laudes, ne antiphonæ prædictæ omittantur, et ut festivæ singulis annis in illa provincia decantentur; mandamus, quod dictæ antiphonæ seriales, quæ in die, in qua officium Expectationis celebratur, dicendæ essent, reponantur die xvj Decembris, omissa ea, quæ ad Canticum dicitur, cuius loco dicatur ea, quæ ad Canticum ponitur in Psalterio, et idem fiat de antiphonis in die sancti Thomæ occurrentibus, reponendis in sabbato, quando festum Expectationis hujusmodi in sabbato venerit; ut scilicet antiphonæ in die sancti Thomæ occurrentes, tunc reponantur xvj Decembris, dempta ea, quæ dicitur ad Canticum, ut supra. Item festivitas Triumphi sanctæ Crucis, quæ celebratur die xvj Julii. Item festivitas sancti Ildephonsi, archiepiscopi Toletani confessoris. Item festivitas sancti Isidori, archiepiscopi Hispalensis, pro quo celebretur officium doctoris, et recitetur Credo in celebratione missæ. Insuper celebretur festivitas sanctæ Annae, matris beatæ Mariæ Virginis, in omnibus locis, ubi fuerit ecclesia, vel capella dictæ Sanctæ ad præsens, vel ubi ædificabitur ecclesia in futurum. Item concedimus, quod quælibet ecclesia, et monasterium Hispaniæ habens aliquas reliquias insignes, puta caput, brachium, vel crus alicuius Sancti etiam alienigenæ, non existentis in Breviario, vel de quo in dicto Breviario fit tantum commemorationis, possit illius festivitatem celebrare et officium duplex facere, et de alio Sancto eodem die occurrenti, si fuerit simplex, fiat commemorationis: si vero fuerit duplex, vel semiduplex, transferatur in primam diem simili festo non impeditam. Et quoniam in regno Castellæ in pluribus ecclesiis celebratur die xxx Decembris Translatio sancti Jacobi apostoli, Hispaniarum patroni, præcipuum duplex, et in Breviario ponitur die xxix festivitas sancti Thomæ archiepiscopi Cantuariensis, et martyris, semiduplex, et in anno quo festivitas sancti Thomæ occurrit in Dominica, juxta regulam Breviarii transfertur in diem sequentem; quo die in eo regno celebratur supradicta festivitas sancti Jacobi, posteaque per plures dies non venit aliqua dies vacua, in qua possit celebrari festivitas prædicti S. Thomæ, volumus, ut in eo anno festum ipsum sancti Thomæ transferatur ad primam diem duplice non impeditam, quæ erit vigilia Epiphaniæ, et tunc de vigilia fiat tantum commemorationis: ad Vesperas autem Epiphaniæ nulla fiat commemorationis de festo S. Thomæ prædicti. Cum vero in ecclesiis, et regionibus Hispaniæ vigeat consuetudo, quod diebus Paschalibus, et festivitatibus majoribus celebret missam conventualem Antistes, vel alia persona principalis, et regula Missalis ordinet, quod omnibus diebus dominicis infra annum sacerdos, qui celebraverit missam conventualem, exeat ante celebrationem missæ cum pluviali, vel cappa, et cum ministris ad incipiendum in altari majori antiphonam Asperges, et aspergendum aqua benedicta populum: concedimus, quod Antistes, seu alia persona principalis celebrans missam conventualem, præmissa facere non teneatur, sed illa facere possit quilibet aliis simplex sacerdos ejus loco, et quod talis sacerdos non

deferat pluviale, sed albam, et stolam, vel superpelliceum, et solum, nec procedat associatus cum ministris, sed solum cum acolythis. Hæc autem omnia, et singula, Breviarium, et Missale concernentia, per felicis recordationis Pium V, et Nos concessa pro Hispaniarum provinciis, volumus, ut intelligantur etiam concessa ecclesiis insularum, et terræ firmæ Indiarum dicto Regi Catholico subjectarum. Et insuper statuimus, quod Missæ Sanctorum, que juxta motum proprium dicti Pi in Missali Romano in Hispaniâ imprimendo possunt imprimi, non in corpore, sed in fine dicti Missalis imprimantur. Et ita per præsentes apostolica auctoritate declaramus, statuimus, concedimus, et indulgemus: non obstantibus præmissis et litteris prædecessoris prædicti in Breviario, et Missali, ac regulis sub Rubricis generalibus cum ipsismet Breviariis et Missalibus impressis, nec non omnibus, et singulis in eis contentis prohibitionibus, clausulis, derogationibus et decretis. Quæ omnia Nos ad effectum præsentium in dictis provinciis lucum sibi non vindicare decernimus, ac aliis, quæ dictus prædecessor in suis litteris obstatere non voluit, cæterisque contrariis quibuscumque. Ut autem præsentes litteræ omnibus innotescant, volumus, et districte præcipiendo, omnibus et singulis librorum impressoribus in partibus illis consistentibus mandamus, ut illas in cuiuslibet Missalis, et Breviarii principio imprimant, et imprimi curent; alias illis non appositis, et impressis præsentes nemis suffragentur. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub anno Piscatoris, die XXX Decembris, M. D. LXXXIII. Pontificatus nostri anno primo.

Cæs. Glorierius.

## PROPRIUM

# SANCTORUM HISPANORUM.

---

### DIE IV. DECEMBRIS.

In Festo S. Barbaræ, Virg.  
et Martyris.

Duplex.

Omnia ut in fine Breviarii,  
præter Orationem. Deus, qui  
**inter cætera** de Communi.

### DIE VIII. DECEMBRIS.

In Festo Immac. Conceptionis  
B. Mariae Virginis, Hispaniarum  
ac Indiarum Patronæ.

Duplex j. cl. cum Octava.

Ab universo Hispaniarum In-  
diarumque Ditionum clero sa-  
eculari et regulari, quomodolibet  
etiam exempto, colendum  
et celebrandum mandato Cle-  
mentis Papæ XII.

Ad Vesperas, Añæ.

1. **Sicut lîlum inter spinas , sic**  
**amîca mea inter filias Adæ.** Ps.  
ut in Festis B. M.

2. **Tota pulchra es , María , et**  
mácula non est in te.

3. **Tu glória Jerúsalem , tu lœti-  
tia Israel , tu honorificéntia pô-  
puli nostri.**

4. **Vox enim tua dulcis, et facies**  
illa tua decóra nimis.

5. **Quæ est ista , quæ ascéndit**  
de desérto , delíciis álluens , in-  
nixa supra diléctum Fílium ?

Capitulum Laudum.

Hymnus. A ve maris , ut in  
Festis B. M.

6. **Immaculata Concéptio est**  
hôdie sanctæ Mariæ Vírginis. R.  
Cujus vita inclita cunctas lœti-  
fcat devótas ânimas.

Ad Magnificat, Añæ.

Quam pulchri sunt gressus tui ,  
filia príncipis ! Collum tuum  
sicut turris ebúrnea , oculi tui  
divini , et comæ cárpit tui sicut  
púrpura Regis. Quam pulchra es ,  
et quam decóra , charíssima !  
allelúia.

Oratio ut ad Laudes.

Deinde Comm. Feria.

Ad Matutinum , Invitatorium.  
Immaculátam Concéptiōnēm Ví-  
ginis Maríæ celebrémus : \* Chri-  
stum ejus præservatórem adoré-  
mus Dóminum. Ps. Venite, exulté-  
mus. Hymnus. Q uem terra , ut  
in Festis B. M.

In primo Nocturno

Añæ. Multæ filiæ congregávérunt  
sibi divítias, tu vero supergréssa  
es univérsas. Psalmi ut in Festis  
B. Mariae.

Añæ. Surrexérunt filii ejus , et  
beatissimam prædicávérunt , vir  
ejus , et laudávit eam.

Añæ. Fortitudo et decor indumén-  
tum ejus , byssus et púrpura  
vestis illiūs.

7. Liberásti me , Dómine , ex  
ore leonis. R. Et a cónribus uni-  
cónrium humilitatem meam.

Lectiones , Ego ex ore , ut in  
Breviario eodem dñe.

R. j. Ego ex ore Altissimi pro-  
divi , primogénita ante omniem  
creatúram; ego in cœlis feci ,  
ut oríre lumen indefficiens :

\* Et sicut nébula texi omnem  
carnem. v. Gyrum cœli cireuvi

sola , et profundum abyssi penetravi , et in omni populo , et in omni gente primatum tenui. Et sicut.

R. ij. Transite ad me omnes , qui concupiscitis me , et a generationibus meis implemini . \* Spiritus enim meus super mel dulcis , et hereditas mea super mel et favum . ¶ Qui audit me , non confundetur : et qui elucidant me , vitam eternam habebunt. Spiritus.

R. iii. Meum est consilium , et aequitas : mea est prudentia , mea est fortitudo : \* Per me reges regnant , per me principes imperant , et potentes decernunt justitiam . ¶ Ego diligentes me diligio : et qui mane vigilant ad me , invenerint me. Per me . Gloria Patri. Per me .

In secundo Nocturno.

Aña. Quid videtis in Sulamite , nisi chorus castrorum ?

Aña. Aque multe non potuerunt extingue charitatem : nec flumina peccatorum obruent Mariam .

Aña. A custodia matutina usque ad noctem speravit Maria in Domino : quia copiosa apud eum redemptio .

V. Erupisti a framea , Deus , animam meam . R. Et de manu canis unicam matrem meam .

Sermo sancti Hieronymi

Presbyteri.

Lectio iv.

**Q**UALIS , et quanta esset beata et gloriosa semper virgo Maria , ab Angelo divinitus declaratur , cum dicitur : Ave gratia plena : Dominus tecum ; benedicta tu in mulieribus . Taliibus namque decébat Virginem opignorari munéribus , ut esset gratia plena , quae dedit cœlis gloriam , terris Dominum , pacemque refidit , fidem gentibus , finem vitiis , vitæ ordinem , mōribus disciplinam . Et bene plena , quia céteris per partes præstatur : Marī vero simul se tota infidit plenitudo gratiae . Vero plena , quia etsi in sanctis pátri-

bus , et prophétis grátia fuisse créditur , non tamen éatenus plena ; in Mariam vero totius gratiæ , quæ in Christo est , plenitudo venit , quamquam áliter . Et ideo inquit : Benedicta tu in mulieribus : id est , plus benedicta , quam omnes mulieres . Ac per hoc quidquid maledictionis infusum est per Hevam , totum abstulit benedictio Mariæ .

R. Equitatui meo in cūribus Pharaonis assimilavi te , amica mea , pulchra sunt genæ tue , sicut turturis . \* Faciamus adiutorium simile sibi . V. Eo quod castitatem amaveris , virumque nescieris , ideo et manus Domini confortavit te , et eris benedicta in eternum . Faciamus .

Lectio v. Cap. 2. et 4.

**D**e ipsa Salomon in Canticis , quasi in laudem ejus : Veni , inquit , columba mea , immaculata mea . Jam enim hiems transiit , imber abiit , et recéssit . Ac deinde inquit : Veni de Libano , veni , coronaberis . Non immérito igitur venire de Libano jubetur , quia Libanus candidatio interpretatur . Erat enim candidata multis meritórum virtutibus , et dealbata nive candidior . Spiritus sancti munéribus , simplicitatem columbæ in omnibus repraesentans , quóniam quidquid in ea gestum est , totum puritas , et simplicitas , totum véritas , et grátia fuit , totum misericordia , et justitia , quæ de cœlo prospéxit : et ideo immaculata , quia in nullo corrupta .

R. Fac tibi arcum de lignis levigatis . Ruptisque sunt fontes abyssi magnæ . \* Et factum est diluvium peccati super omnem terram . ¶ Arca vero defessa elevata est in sublimem , et serebatur super aquas , operique sunt omnes montes excelsi sanctorum . Et factum .

Lectio vi.

**C**INCUMDEBIT enim virum in útero , sicut Jeremias sanctus testatur , et non aliadate

**accépit.** Fáciet , inquit , Dóminus novum super terram , et muller circúmabit virum . Vere novum , et ómnium novitátum superéminens nótitas virtútum , quando Deus (quem ferre non potest mundus , neque vidére aliquis , ut vivere possit) sic ingrésus est hospítium ventris , ut cōporis claustrum nescíret : sique gestátus , ut totus Deus in eo esset : et sic exiuit inde , ut esset (sicut Ezéchiel fatétur) porta omnino clausa . Unde cānitur in eisdem Cánticis de ea : Ilortus conclusus , fons signátus , emissónes tuæ paradisus . Vere hortus deliciarum , in quo cónsita sunt univérsa florū génera , et odorámenta virtútum : sique conclusus , ut nésciat violári , neque corrúmpi ullis insidiarum fráudibus . Fons staque signátus sigillo totius Trinitatis .

**¶.** Fiat mihi sanctuárium , et habitábo in médio eórum . Arcám de lignis Setim compíngite: et deaurábis eam auro mundissimo intus et foris : \* Et pones super mensam panes propositiōnis in conspéctu meo semper . **v.** Inspice , et fac secundum exémplar , quod tibi in monte monstratum est . Et , lória Patri . Et .

In tertio Nocturno .

**Aña.** Quæ est ista , quæ ascéndit per desértum sicut vīrgula sumi , ex aromatibus myrræ , et thuris , et univérsi púlveris pigmentarii ?

**Aña.** Férculum fecit sibi rex Sálomon de lignis Líbani , colúmnas ejus fecit argéntas , reclinatórium aureum , ascénsu purpúreum , média charitáte constrávit .

**Aña.** Quæ est ista , que progréditur quasi auróra consúrgens , pulchra ut luna , élécta ut sol , terribilis ut castrórum ácies ordinata ?

**v.** Vere Dóminus est in loco sancto isto , et ego nesciébam . **¶.** Non est hic aliud nisi domus Dei , et porta cœli .

Léctio sancti Evangélii secundum Lucam .

Lectio viij . Cap . 44 .

**I**n illo témpore : Loquénté Jesu ad turbas , extóllens vocem quædam muller de turba , dixit illi : Beátus venter , qui te portavit . Et réliqua .

Homilia venerabilis Bedæ Presbyteri .

Lib . 4. cap . 49. in Luc . 44 .

**M**AGNA devotiónis , et fidei hæc mulier ostéaditur , quæ Scribis et Pharisæis Dóminum tentantibus , simul et blasphemantibus , tanta ejus incarnationem præ ómnibus sinceritatē cognoscit , tanta fiducia confitetur , ut et præsentium prœcerum calumniam , et futurorum confundat hæreticorum perfidiam .

**¶.** Omnes moriémini , quia in Adam peccavistis . Quid habes , Esther , elevata in populis ? Ego sum frater tuus , noli timére , non moríeris : + Non enim prote , sed pro ómnibus hæc lex constituta est . **v.** Non extinguéatur in nocte lucerna tua , et non timébis a frigore nivis . Non enim .

Lectio viij .

**N**AM sicut tunc Judæi , sancti Spíritus opera blasphemando , verum consubstantialémque Patri Dei Filium negabant : sic hæretici póstea negándo Mariam semper virginem , sancti Spíritus operante virtute , nascituro cum humánis membris Unigénito Dei , carnis suæ matériam ministrasse , verum consubstantialémque matri filium hominis fatéri non débéro dixerunt .

**¶.** Filius meus párvulus est , et delicatus . Domus , quam ædificare volo , talis esse debet , ut in cunctis nationib⁹ nominetur . \* Et ob hanc causam ante mortem suam omnes præparávit impénsas . **v.** Elégi , et sanctificávi locum istum , ut sit nomen meum ibi in sempiternum , et permaneant oculi mei , et cor meum ibi cunctis diébus . Et , lória Patri . Et .

## Lectio ix.

**S**ed si earo Verbi Dei secundum carnem nascéntis a carne Virginis matris pronuntiátur extránea , sine causa , venter qui eam portáset, ubera quæ lactásent , beatificántur. Dicit autem Apóstolus : Quia misit Deus Fílium suum factum ex muliere , factum sub lege. Neque audiéndi sunt , qui legéndum putant : Natum ex muliere , factum sub lege ; sed factum ex muliere , quia concéptus ex útero virgináli , carnem non de níshilo , non aliúnde , sed matérna traxit ex carne : alioquin nec vere Fílius hóminis diceréatur , qui originem non habéret ex hómine.

T e Deum laudámus.

## AD LAUDES,

et per Horas , Añæ.

1. Domum tuam decet sanctitudo , Dómine , in longitudinem diérum. Psalmi de Dñica.

2. Hæc est domus Dómini firmiter ædificata : bene fundata est supra firmam petram.

3. Fundávit eam Altissimus , qui super maria fundávit eam , et super flúmina præparávit illam.

4. Dóminus custódit te ab omni malo , María; custodívit ánimam tuam , intróitum tuum , et exitum tuum in sæculum.

5. Flúminis ímpetus lætificat civitátem Dei , sanctificávit tabernáculum suum Altissimus.

## Capitulum Prov. 8.

**E**go diligéntes me diligó : et qui mane vigilant ad me , invénient me; in viis justitiæ ámbulo , ut ditem diligéntes me. Qui operántur in me , non peccabunt. Qui elúcident me , vitam æternam habébunt.

Hymnus. O gloriósa , ut in Festis B. M.

Non accédet ad te malum. Neque flagéllum appropinquábit tabernáculo tuo.

Ad Benedictus . Añæ. Quam pulchra es , amica mea , colimba mea , immaculata mea , et odor vestimentorum tuorum

super ómnia arómata ! alleluia.

## Oratio.

**D**ósus , qui per immaculátam Virginis Conceptionem dignum Fílio tuo habitaculum præparásti : quæsumus , ut qui ex morte ejúsdem Filii sui prævisa , eam ab omni labo præservásti , nos quoque mundos , ejus intercessióne , ad te pervenire concédas. Per eūdem Dónum.

Deinde fit Commem. Fetiæ  
Ad Primam , v. Qui natus es de María Virgine.

Ad Tertiain , Añæ  
Hæc est domus Dómini.

Capitulum. Ego , ut supra  
R. br. Liberásti me , Dómine , \* Ex ore leónis. Liberásti me.  
v. Et a cónribus unicórnium humilitátem meam. Ex. lória Patri. Liberásti. v. Eruísti a frámea , Deus , ánimam meam.  
R. Et de manu canis únicam matrem meam.

Ad Sextam , Añæ  
Fundávit eam.

Capitulum. Ezech. 48.  
**P**ORTA hæc clausa erit : non aperiétur , et vir non transibit per eam : quóniam Dóminus Deus Israel ingrüssus est per eam ; eritque clausa principi. Princeps ipse sedebit in ea.

R. br. Eruísti a frámea , Deus , ánimam meam. Eruísti. Et de manu canis únicam matrem meam. Deus. lória Patri. Eruísti. v. Vere Dóminus est in loco sancto isto , et ego nesciébam.  
R. Non est hic áliud , nisi domus Dei , et porta cœli.

Ad Nonam , Añæ  
Flúminis ímpetus.

Capitulum. Prov. 8.  
**B**ENÉTUS homo , qui audit me . et qui vigilat ad fores meas quotidiæ , et obsérvat ad postes ostii mei. Qui me invénierit , invéniet vitam , et báuriet salétem a Dómino.

R. br. Vere Dóminus est in loco sancto isto , Et ego nesciébam.

**Vere.** ¶ Non est hic aliud, nisi domus Dei, et porta cœli. Et Iōria Patri. **Vere.** ¶ Scalam videt Jacob, cuius cacumen cœlum tangébat. It. Angelos quoque descendentes, qui eam lumen replabant.

Ad Vesperas, Aña.

¶ Nihil est candoris, nihil est splendoris, nihil est virtutis, quod non resplendet in Virgine gloriosa. Psalmi ut in Festis B. M.

2. Quæ neque serpentes persuasione decépta, nec ejus venenosis afflatisbus infécta est.

3. Hæc, quam tu despicias, Manichæe, mater mea est, et de manu mea fabricata.

4. Décuit Virginem ea puritate nitere, qua major sub Deo nequit intelligi.

5. Hæc est virga, in qua nec nodus originalis, nec cortex actuialis culpe fuit.

Capit. Ego, ut supra.

Hymnus. Ave maris.

¶ Dómine, diléxi decorem domus tuæ. R. Et locum habitatiōnis gloriæ tuæ.

Ad Magnificat, Aña.

Unica est columba mea, una est perfœcta mea, una est genitrix suæ élæcta. Vidérunt eam animæ sanctæ, et immaculatam prædicavérunt, alleluia.

Deinde fit Com. seq. ac Fer.

## DIE IX. DECEMBRIS.

In Festo S. Leocadie, Virg. et Mart. Patrona Toletanae.

Duplex.

Aña. Veni sponsa. ¶ Spécie tua.

Oratio.

**B**EATÆ Leocadiæ, Virginis et Mârtiris tuæ, quæsumus Dómine, præcibus et méritis adjuvémur: ut quæ protui nôminis confessione cáceres et mortem pértilit, suo nos patrocínio ab æterno cárcere deséndat. Per Dóminum.

Deinde fit Commem. Feriae.

In j. Nocturno Lectiones. Confitébor tibi, de Communi ij. loco.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**E**x Brev. Mart. et Hist. antiqu.

**L**EOCADIA, virgo Toletana, nobilis génere, sed nobilior christiana pietate, eo tempore martyrium passa est, quo, Diocletiano et Maximiano Imperatoribus, tam dira in Dei Ecclesiæ persecutio commota est, ut ubique gentium conquisiti Christiani, aut Christi fidem abnegare, aut mortem subfere coherentur. Ad quam crudelitatem exercendam, et veri Dei cultum in Hispania extinguendum missus est ab Imperatoribus Daciānus præses. Qui, multis civitatibus ejus provinciæ martyrum sanguine consecratis, ubi Tolatum venit, Leocadiam ad se accersiri jubet, eamque blanditiis primum delinire aggréditur, deinde etiam terroribus ac modis omnibus de propóscito colendæ christianæ religiōnis deducere conatur. Cujus impiam orationem Leocadia detestata, in vincula conjicitur, ut aut sententiam mutet, aut vim immānum tormentorum experiat.

R. Propter veritatem.

Lectio v.

**C**UM autem in custodiā virgo duceretur, Deo humili corde gratiæ egit, quod pro Christo fundendi sanguinem sibi occasionem obtulisset. Convalesque ad eos, qui se lacrymis prosequebantur, plácido vultu: Eja, inquit, Christi milites, congratulámini mihi, quóniam digna hábita sum pro nômine Jesu contumeliam pati. In tetro carcere diu jacevit, donec auditis sævissimis tormentorum genibus, quibus Daciānus permullos Christianos excruciatos necáverat, pio dolore commota, flexis humi genibus, Deum precata est, ut se (si ita expediret) e custodia corporis educeret ad confitendum nômini ejus: exauditaque a Dómino, squalore con-

**sécta , impollútum sp̄ritum in oratione Deo réddidit.**

¶. Dilexisti justitiam.

Lectio vij.

**L**OCADIE figitur corpus honorificare a Christiánis in subúrbio Toletáno sepelitur. Ubi póstea , et in loco ubi mórtua est , duas ecclésias collegiátæ , et tertia item parochiális in aedibus , in quibus habitávit , ejus nómine dedicátæ étiam nunc exstant. Quibus tantus honor Gothórum tempore est hábitus , ut in eis potissimum multa concilia Toletána , éaque frequentissima hábita , et sanctissimi Archiepiscopi Toletáni Eugénius Tertius , Ildephónsus , et Juliánus in Leocádiæ basilica , propter virginis reverentiam , sepulti sunt. Hæc sanctissima virgo post mortem e tumulo surréxit , et Reccesvíntho rege præsente et magna hóminum multitúdine , beato Ildephónso appáruit , ejusque stúdium in gloriosissimam Virginem Mariam commendávit.

¶. Afferentur Regi.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangélii secundum Matthæum.

Lectio vij. Cap. 25.

**I**n illo tempore : Dixit Jesus discipulis suis parabolam hanc : Simile erit regnum cœlorum decem virginibus : quæ accipiéntes lámpades suas , exierunt óbiam sponso , et sponsæ. Et reliqua . Homilia sancti Isidori Archiepiscopi Hispalénsis.

Lib. Sentent., cap. 40.

**V**irgo carne non mente , nullum præmium habet in remissione. Unde et insipiéntibus virginibus Salvátor in iudicio véniens dicit : Amen dico vobis , nescio vos. Ubi enim iudeans mentem corrúptam invenerit , carnis procul dúbio incorruptionem damnabit. Nihil prodigiuncorrúptio carnis , ubi non est intégritas mentis. Nihilque valet mundum esse cōpore eum , qui politus est mente.

¶. Hæc est virgo.

Lectio viii.

**M**ULTI sunt reproborum qui carnalis corruptélæ contígum nésciant. Qui sicut infecundi sunt cōpore , ita steriles manent mente , operisque boni fecunditatē. Qui recte de virginitate gauderent , si aliis pravis opéribus non inservirent. Qui continéntiam profitérur , et ab aliis terrénis desidériis non subtrahitur , quamvis hunc luxuria carnis non polluat , divérsa tamen mundanæ conversatiōis operatio máculat.

¶. Média nocte.

Lectio ix.

**V**IRGINIS de suis méritis gloriántes , hypocritis compárantur , qui gloriā boni opere foris appetunt , quam intra conscientiam humiles habére debuerunt. Tales figitur ad promissa cœlestia non pervenient : quia ipsæ sibi virginitatis præmium per elationis vitium áferunt. Hoc est enim in Evangelio non habére virgines in vasis óleum , id est , non servare intra conscientiam boni opere testimoniū , sed in facie gloriari apud hómines , non in corde apud Deum.